
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

N. 21RS/1298RG  del 20-12-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ABBATTIMENTO DI DUE ESEMPLARI DI LECCI 

(identificativo n.28 e 34) IN PIAZZA UMBERTO I°, COMPRESO LO SMALTIMENTO E I RELATIVI 

ONERI, ATTIVITÀ CONNESSE ALLA PUBBLICA INCOLUMITÀ - IMPEGNO DI SPESA ED 

AFFIDAMENTO 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 23-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

  URBANISTICA - AMBIENTE 

Premesso: 

 

CHE questo Ente non ha in organico una squadra di manutenzione e non ha i mezzi per procedere 

al taglio di alberi vulnerabili di proprietà del comune, al fine della pubblica incolumità;  

 

CHE due esemplari di Lecci identificati con il n.28 e n.34, ubicati in Piazza Umberto I°, ad un 

esame visivo sono risultati vulnerabili e quindi gli stessi potevano costituire un pericolo per la 

pubblica incolumità; 

 

CHE per i motivi di cui al punto precedente, si è conferito a mezzo mail in data 06/12/2022, un 

incarico al Dott. Agronomo Erminio Luce, per l’esecuzione di indagini e redazione di una relazione 

con conseguente espressione di un parere sulle condizioni dei due esemplari di Lecci, radicati in 

Piazza Umberto I°, meglio identificati con targhetta n° 34 e 28; 

 

CHE il Dott. Agronomo Erminio Luce trasmetteva la relazione, giusto prot. 34361 del 12/12/2022, 

nella quale veniva relazionato che l’esemplare n° 28, si presenta completamente secco in piedi, 

molto probabilmente a causa di pessime condizioni del sito di radicazione, mentre l’esemplare n° 

34, presentava una degradazione della struttura legnosa lungo il tronco, con scarsa 

compartimentazione da parte della pianta dovuta ad un attacco fungino del genere Phellinus 

punctatus. Per tale esemplare è stata eseguita una prova resistografica, da cui si evince la notevole 

degradazione della struttura legnosa; 

 

CHE il Dott. Agronomo Erminio Luce concludeva la relazione esprimendo la considerazione che il 

sito di radicazione è ad alta frequentazione, essendo una piazza pubblica, che le piante presentano 

un’alta vulnerabilità, e ne prescriveva l’abbattimento dei due esemplari; Inoltre, vista la presenza di 

altre piante di leccio con attacchi fungini della stessa specie, si prescriveva di avere la massima cura 

durante le operazioni di potatura, consistenti nella disinfezione degli attrezzi di taglio ed un ciclo di 

interventi curativi con trattamenti endoterapici e somministrazioni radicali con funghi simbiotici 

 

Vista la richiesta di utilizzo dei fondi stanziati sul capitolo competente del Responsabile del IV 

Settore “Urbanistica – Ambiente” per attività connesse alla manutenzione del verde – Capitolo 

1304/0 del bilancio comunale 2022/2024; 

 

Considerata l’urgenza del caso è stato richiesto alla ditta “SAVA s.r.l. Società Agricola Vivaistica 

Avellinese” società unipersonale di Gaetano Ciccarella, la redazione di un preventivo per 

l’abbattimento di due esemplari di Lecci identificati con il n.28 e n.34, ubicati in Piazza Umberto I°, 

intervento comprensivo di ogni onere, attrezzature, raccolta a conferimento di tutto il materiale di 

risulta per lo smaltimento; 

  

Visto la disponibilità della ditta “SAVA s.r.l. Società Agricola Vivaistica Avellinese” società 

unipersonale di Gaetano Ciccarella con sede in via Aldo Pini, 10 – Avellino e sede operativa in 

Manocalzati (AV) alla via Variante Est,74 - p.iva: 02434670648, per un importo di €. 800,00 oltre 

iva ed oneri accessori come per legge; 

 

CONSIDERATO che: 

trattasi di lavori affidati ai sensi e per gli effetti dell’art 36 - del D.Lgs. 50/2016 e come modificato 

dall’art. 1 della L. 120-20; 

 



RITENUTO, altresì, che trattandosi di affidamento di lavoro d’importo inferiore a €.40.000,00 per 

lo stesso può farsi riferimento alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e 

come modificato dall’art. 1 della L. 120-20; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e come modificato dall’art. 1 

della L. 120-20; 

relativo agli affidamenti sotto soglia di lavori, forniture e servizi, e ritenuto di procedere in 

affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

- trattasi di intervento preventivato al costo corrente di mercato, in linea cioè con i prezzi praticati 

per la tipologia di prestazioni richieste, per un valore unitario comunque modico; 

- trattasi di un servizio che deve essere eseguito da ditta specializzata nel settore; 

 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

Ritenuto di affidare i lavori di “abbattimento di due esemplari di Lecci identificati con il n.28 e 

n.34, ubicati in Piazza Umberto I°, intervento comprensivo di ogni onere, attrezzature, raccolta a 

conferimento di tutto il materiale di risulta per lo smaltimento”, ditta “SAVA s.r.l. Società Agricola 

Vivaistica Avellinese” società unipersonale di Gaetano Ciccarella con sede in via Aldo Pini, 10 – 

Avellino e sede operativa in Manocalzati (AV) alla via Variante Est,74 - p.iva: 02434670648, per 

un importo di €. 800,00 oltre iva ed oneri accessori come per legge IVA al 22% sui lavori € 176,00 

TOTALE € 976,00; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°21 del 02/12/2022 di nomina di 

Responsabile del IV Settore Urbanistica-Ambiente; 

 

DETERMINA 

 

Di Considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

  

Di affidare, la esecuzione dei lavori di “abbattimento di due esemplari di Lecci identificati con il 

n.28 e n.34, ubicati in Piazza Umberto I°, intervento comprensivo di ogni onere, attrezzature, 

raccolta a conferimento di tutto il materiale di risulta per lo smaltimento”, ditta “SAVA s.r.l. 

Società Agricola Vivaistica Avellinese” società unipersonale di Gaetano Ciccarella con sede in via 

Aldo Pini, 10 – Avellino e sede operativa in Manocalzati (AV) alla via Variante Est,74 - p.iva: 

02434670648, per un importo di €. 800,00 oltre iva ed oneri accessori come per legge IVA al 22% 

sui lavori € 176,00 TOTALE € 976,00; 

  

di   impegnare la somma complessiva di Euro 976,00 compreso iva per la esecuzione dei servizi di   

interventi di “abbattimento di due esemplari di Lecci identificati con il n.28 e n.34, ubicati in 

Piazza Umberto I°, intervento comprensivo di ogni onere, attrezzature, raccolta a conferimento di 

tutto il materiale di risulta per lo smaltimento” sul cap 1304/00 del bilancio di previsione 

2022/2024  - esercizio   2022; 

 

 Di Dare Atto che il DURC risulta regolare, giusto prot. INPS_33691385 data richiesta 22/11/2022; 

 



Di Dare Atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, è pertinente alle 

disposizioni in materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati pertinenti ai 

sensi dell’art. 23 d.lgs. n. 33/2013; 

 
di dare atto che il CIG è il seguente: ZAD3937030. 

 

SI DA ATTO ALTRESÌ CHE LA PRESENTE ASSUME VALORE SINNALAGMATICO DI 

CONTRATTO PREVIA SOTTOSCRIZIONE DELLA STESSA DA PARTE DELLA DITTA 

APPALTATRICE 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 

AMBIENTE 

 F.to Ing. Maglio Antonio (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 05-01-2023  Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 

AMBIENTE 

 F.to Ing. Maglio Antonio (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 05-01-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 

 Ing. Maglio Antonio  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


